我会委托宁波汇兴会计师事务所对本会 2023 年度捐赠款物的接受和使用情况进行了依法审计，该事务所出具了 （汇兴特审字 【2024】 6011 号） 专项审计报告，现予以公示。审计报告附件以及捐赠款物接受的详细清单请访问宁波市红十字会网站 （www.
nbredcross.org.cn），欢迎监督。在此，我们对社会各界以及广大爱心人士长期以来对我市红十字事业的关心和支持表示衷心感谢。 宁波市红十字会

2024年5月11日

宁波市红十字会2023年度捐赠款物接受和使用情况审计报告公示

宁波市红十字会：
我们接受委托，对红十字会 2023 年度的收入

支出情况以及捐赠款物接受和使用情况进行了
审计。这些财务收支的会计资料以及公允列报
2023 年度收入支出明细表由红十字会负责，我们
的责任是按照中国注册会计师审计准则的规定，
对红十字会 2023 年度的收入支出明细表以及捐
赠款物的接受和使用情况发表审计意见。

一、2023年度总体收支情况
经 审 计 ，红 十 字 会 2023 年 全 年 总 收入为

25,974,886.31 元（人 民 币 ，下 同），总 支 出 为
25,926,233.68 元 ，其 中 全 年 公 益 活 动 总
支 出 占 接 受 捐 赠 总 收 入 的 比 例 为 100.37% ，
2020-2022 年公益活动总支出占接受捐赠总收入
的平均比例为 90.02%，详见附件 1 说明。

二、捐赠款物总体收支情况
2023 年 红 十 字 会 本 级 全 年 接 受 捐 赠 收 入

25,231,068.23 元。其 中 ：全 年 接 受 捐 赠 资 金
19,383,290.23 元，接受捐赠物资 5,847,778.00 元；
捐赠资金全年利息收入 599,549.59 元。上述两项
合计收入为 25,830,617.82 元，在 接 受 的 捐 赠 款
物 中 ，用 于 救 灾 、助 学 、助 医 等 定 向 捐 赠 资 金
18,495,734.72 元，定向捐赠物资 2,241,000.00 元；
用 于 一 般 性 社 会 救 助 的 非 定 向 捐 赠 资 金 887,
555.51 元，非定向捐赠物资 3,606,778.00 元。对所
有接受的捐赠款物，均根据捐赠意向和疫情防
控、救灾救助工作的需求与安排进行拨付、使用。
全年捐赠款物累计支出 25,783,138.68 元，占当年
接受捐赠款物总额的 99.82%。其中：用于救灾、助
学 、助 医 等 定 向 救 助 的 资 金 支 出 19,469,259.46
元，定向物资支出 2,241,000.00 元；非定向捐赠用
于社会救助的款物支出 3,883,629.22 元(其中救助
资金支出611,092.40元、捐赠物资支出3,272,536.82
元)；用于救灾救助项目配套的经费支出189,250.00元。

2022年末红十字会本级捐赠款物结余33,578,091.91
元。其中：捐赠资金结余31,034,608.67元，捐赠物资
库存 2,543,483.24 元。2023 年自购 救 助 慰 问物资
7,399.20元，2023年末红十字会捐赠款物滚存结余
33,625,571.05元。其中：捐赠资金结余30,740,447.43
元，捐赠物资库存 2,885,123.62 元。

三、按捐赠意向分具体项目说明
（1）防疫和救灾款物收支情况：2022 年末，防

疫和救灾捐赠资金余额 552,658.05 元，2023 年接
受此项捐赠款物 2,395,375.05 元，其中资金 1,623,
575.05 元、物资 771,800.00 元；其中：接受疫情防
控捐赠资金 11,500.00 元、防疫物资 671,800.00 元,
接受甘肃地震救灾资金 1,224,572.20 元，接受甘
肃地震救灾物资 100,000.00 元，河北水灾救灾捐
赠 资 金 240,000.00 元 ，防 溺 水 等 其 他 捐 赠 资 金
147,502.85 元。当年该项目 捐 赠 款 物 支 出 共 计
2,472,474.05 元，（其中项目资金支出 1,700,674.05
元，项目物资支出 771,800.00 元）；上述支出中，拨
付 灾 区 救 灾 资 金 1,464,272.20 元 、救 灾 物 资
100,000.00 元，防疫物资支出 671,800.00 元，公共
场所配置 AED 支出 141,872.79 元，用于防溺水及
救援队赋能等资金支出 94,529.06 元。2023 年末，
防疫和救灾款物项目捐赠资金余额475,559.05元。

（2）康乃馨救助金收支情况：2022年康乃馨救
助金余额 3,033,058.86元。2023年接受康乃馨救助
金爱心捐赠资金359,829.17元，全年通过市妇联协
办救助重症贫困妇女 67名，共支出 720,503.00元。
2023年末,康乃馨救助金资金结余2,672,385.03元。

（3）爱心助学资金收支情况：2022年爱心助学
资金余额 1,009,403.49元。2023年接受爱心助学捐

赠资金 438,945.33 元。全 年 助 学 救 助 资 金 支 出
468,060.00 元。其中：其中用于资助器官捐献者子
女和延边、黔西南贫困学生助学支出 349,000.00
元，宁波卫生职业技术学院助学金85,560.00元，甬
凉书香项目以及结对助学支出 33,500.00 元。2022
年末爱心助学资金结余980,288.82元。

（4）支持卫生事业发展捐赠资金收支情况：
2022 年底，支持卫 生 事 业 发 展 捐 赠 资 金 余额
8,523,559.95 元 。2023 年 接 受 捐 赠 款 物 15,308,
278.60 元，其中接受捐赠资金 13,839,078.60 元，接
受捐赠医疗设备等物资 1,469,200.00 元。全年支
持卫生事业发展支出 15,269,200.00 元（其中资金
支 出 13,800,000.00 元 、医 疗 设 备 等 物 资 1,469,
200.00元）。2023 年末，支持卫生事业发展捐赠资
金结余 8,562,638.55 元。

（5）人体器官捐献专项基金收支情况：2022年
人体器官捐献基金余额 1,305,804.26元。2023年该
项目无捐赠收入。全年共实现52例人体器官捐献，
其中安排在基金中列支相关费用251,000.00元。其
中，用于支付捐献者困难家庭慰问支出 71,000.00
元，发放人道救助金 180,000.00 元。2023 年末人体
器官捐献救助基金结余1,054,804.26元。

（6）定向助医资金收支情况：2022 年定向助
医资金结余 6,310,222.20 元。2022 年接受定向助
医 捐 赠 资 金 821,746.62 元 ，其 中 消 防 救 助 基 金
600,000.00 元、光明天使基金 201,870.45 元、其他
助医资金 19,876.17 元。全年支出医疗救助资金
1,127,584.00 元 ，其 中 消 防 基 金 救 助 支 出 516,
584.00 元、华美医疗救助支出 395,000.00 元、光明
天使等救助支出 216,000.00 元。2023 年末，定向助

医资金结余 6,004,384.82 元。
（7）定向助老助残款物收支情况：2022年定向

助助残老资金结余 436,150.00 元。2023 年接受定
向助老捐赠资金246,500.00元。全年助老助残资金
支出 572,000.00 元 ，其 中 定 向 用 于 慈 溪 助 老
472,000.00元，定向嘉和阳光为老服务中心100,000.00
元。2023年末，定向助老资金结余110,650.00元。

（8）定向帮困基金收支情况：2022 年定向帮
困基金结余 5,048,337.23 元。2023 年接受定向帮
困资金 380,059.95 元，当年帮困资金支出533,511.20
元。其中农工党帮扶基金支出 217,880.00 元、新芝
健康基金支出 64,000.00 元、温暖家园等帮困资金
支出 251,631.20 元。2023 年末，定向助老资金结余
4,894,885.98 元。

（9）定向应急救护资金收支情况：2022 年定
向应急救护资金结余 78,580.87 元。2023 年接受捐
赠资金 120,000.00 元。当年支出 185,927.21 元，其
中用于公共场所配置 AED 共计支出 155,927.21
元，用于支持宁海救护驿站建设 30,000.00 元。
2023 年末，定向应急救护资金结余 12,653.66 元。

（10）城乡结对帮扶资金收支情况：2022 年城
乡结对帮扶资金结余 1,266,813.00 元。2023 年接
受 定 向 帮 扶 资 金 666,000.00 元 ，当 年 资 金 支 出
110,000.00 元。其中帮扶宁海梅林伍富村100,000.00
元、余姚四明山南山村 10,000.00 元。2023 年末，城
乡结对帮扶资金结余 1,822,813.00 元。

（11）非定向社会救助捐赠收支情况：
2022年非定向社会救助捐赠款物余额3,570,316.21

元，其中资金结余1,026,832.97元、物资结存2,543,483.24
元。2022年共接受非定向社会捐赠款物4,494,333.51

元，其中接受海关等救助物资价值3,606,778.00元、
接受非定向社会救助资金887,555.51元。2023年自
购油米等慰问物资7,399.20元。全年非定向社会救
助支出 3,883,629.22 元（资金 611,092.40 元 、物 资
3,272,536.82元）。其中：发往四川凉山、新疆库车、湖
北黄冈等地结对帮扶资金420,000.00元、帮扶物资
1,000,702.72元，春节“博爱送万家”、六一节、重阳节
等发放慰问物资 2,271,834.10 元，发放救助资金
191,092.40元。2023年末，非定向社会救助捐赠款物
结余 4,181,020.50 元。其中：资金结余 1,295,896.88
元、物资结余2,885,123.62元。

（12）救灾救助项目配套支持经费情况:
2022 年末救灾救助项目配套支持经费结余

2,443,187.79 元。2023 年取得捐赠资金利息收入
599,549.59 元。全年支出 189,250.00 元，其中支付
援助四川凉山州物资运费共计 49,250.00 元，用于
全市红十字会捐赠电子票据系统独立部署支出
140,000.00 元。2023 年末,救灾救助项目配套经费
结余 2,853,487.38 元。

四、审计意见
经审计，我们认为，红十字会财务会计制度

较为健全，未经营与红十字会设立目的无关的业
务，接受的捐赠收入及捐赠支出单独结算，捐赠
者未以任何形式参与红十字会法人资产的分配，
红十字会 2023 年度的收入支出明细表、资产负债
表、业务活动表、现金流量表以及捐赠款物接受
和使用情况的财务报告在所有重大方面按照《民
间非营利组织会计制度》的规定编制，公允反映
了红十字会 2023 年度收入支出情况以及捐赠款
物的收入支出情况。

宁波汇兴会计师事务所（普通合伙）
中国注册会计师：金康定
中国注册会计师：罗光治

2024年3月12日

专 项 审 计 报 告 汇兴特审字（2024）6011号

为保障清泉路 （梅竹路—东昌路） 工程的顺利实
施。根据 《中华人民共和国道路交通安全法》 第三十
九条的有关规定，决定对振江路 （振甬路—保通梅堰
路） 进行交通管制，自 2024 年 5 月 15 日起至 2024 年 7
月 31 日止，00:00—24:00，禁止一切行人、车辆在振
江路 （振甬路—保通梅堰路） 上通行。受限行人、车
辆可通过兴甬路、东昌路等道路绕行。

受工程建设影响，临时对甬江外漕至公交建兴路
站的 812 路公交线路实行双向临时改道运营，同时为
接驳原振甬路沿线乘客，临时开通清泉路临时接驳
1、2 号线。具体方案如下：

一、甬江外漕至公交建兴路站的812路实施双向
临时改道

（一） 改道走向：振江路兴甬路口后改走兴甬路、
梅竹路、中官新路、中官新路东盛街口后恢复原线运
营。

（二） 撤销部分振江路、振甬路走向及夏家村、振
甬路、江北曹隘站。

（三） 增设：梅竹路兴甬路口、梅竹路农贸路口、
公交梅竹站↓、梅竹路中官新路口↑、中官新路华业
街口站。

二、清泉路临时接驳1号线（公交梅竹路站至梅
竹路中官新路口）

（一） 线路走向：梅竹路、中官新路、华业街、建

业街、东盛路、振甬路、东盛路、建业街、华业街、
中官新路、梅竹路。

（二） 站点设置：公交梅竹路站、阳光清晨、江北
曹隘、振甬路、振甬路振江路口 （临时新增）、振甬
路、江北曹隘、阳光清晨、梅竹路中官新路口。

（三） 首末班时间：公交梅竹路站始发首班 7 时，
末班 18 时。

三、清泉路临时接驳2号线（甬江外漕至甬江外漕）
（一） 线路走向：兴甬路、聚兴西路、振江路、聚

兴西路、兴甬路。（全程 4 公里）
（二） 站点设置：甬江外漕、楼下陈 （巴蜀文化

村）、江北区甬江实验学校(达人村)、聚兴西路梅竹路
口、甬江工业区、夏家村、甬江工业区、聚兴西路振
江路口、聚兴西路梅竹路口 （达人村）、楼下陈 （巴蜀
文化村）、甬江外漕。

（三） 首末班时间：甬江外漕始发首班 7 时，末班
18 时。

请社会各界和广大群众给予理解和支持，受交通
管制影响的单位和市民请提前选择好出行线路，遵照
现场交通标识指示通行。

特此公告。
宁波市公安局交通警察局

宁波市公路与运输管理中心
2024年5月11日

关于清泉路（梅竹路—东昌路）工程施工期间交通管制的公告
（2024年第34号）

NINGBO DAILY3 民生/广告
2024年5月11日 星期六
责任编辑/金晓东

记者 张芯蕊 施代伟

“经典的力量，可以引发我们
的万千思考⋯⋯”

昨日，作为“我陪孩子读经
典”2024 年宁波市全民阅读活动
的特色主题活动之一，“百场经典
导读进校园活动”走进北仑区梅山
中学，用一场别开生面的经典导读

会，带领学生一起感受阅读的魅
力。

“大家有读过莫言的作品吗？”
本场讲座，邀请平湖市新华爱心高
级中学科研宣传处副主任束菊艳老
师为大家分享——“讲故事的人”
莫言 《红高粱家族》 赏析。

讲座中，束菊艳着重介绍了莫
言的个人经历及 《红高粱家族》 的

创作动机，并告诉学生如何读懂莫
言的故事。束菊艳通俗易懂的讲
解、生动形象的阐释，很快点燃了
孩子们对经典作品的阅读热情。

“束老师，《红高粱家族》 你读
了多少遍？每个阶段都有哪些收获
呢？”面对孩子们的提问，束菊艳一
一耐心回答，她结合自己的阅读体
验及思考，将经典的印记刻入孩子
们的脑海，台下掌声不断⋯⋯

束菊艳表示，读经典其实也是
在读自己，在喧闹的社会环境中，
孩子们如果能够静下心来走进经
典，那么他们的人生也会灿烂无
比。

“到今天，‘百场经典导读进校
园活动’已经成功举办了 4 期，每
一场都收获了学生满满的热情。”
宁波诺丁汉大学附属中学创校校
长 袁 湛 江 说 ， 每 一 场 经 典 导 读
会，都是一次意义深刻的读书陪
伴会。

阅读不应“孤读”。在袁湛江
看来，以导读会的方式带领学生走
近、甚至是走进经典名著，发挥了
老师的示范引领作用，更容易激发
孩子的阅读兴趣。

袁湛江说，这样一场小小的
导读会只是一个“序”，最重要的
是 通 过 《相 约 经 典 走 进 名 著》
这本书，去教会更多孩子阅读的
方法。

据了解，《相约经典 走进名
著》 丛 书 共 有 三 册 ， 荟 萃 了 114
部经典作品，是袁湛江和宁诺附
中、人大附中、复旦附中、镇海
中学、效实中学等几十所名校的
名师联手，历时六年完成的“经
典阅读指南”。

接下来，“百场经典导读进校
园活动”还将走进更多的校园，计
划在三年内开展百场活动，让更多
的学生和老师领略经典名著的魅
力，享受阅读的乐趣。

这一场经典导读会“燃”动校园
三年之内,我市将开展百场活动

我陪孩子读经典

编 者 按
四明大地书声琅琅、书香宁波馥郁芬芳。宁波日报报网端特别推

出“我陪孩子读经典”栏目，全面报道全市各地读经典的特色活动，
引导孩子们深入感受文字之美、文学之美和中华优秀传统文化之美，
营造“爱读书、读好书、善读书”的浓厚氛围，带动广大市民从阅读
中汲取精神滋养、沉淀文化底蕴。

今年5月12日是第十六个全
国防灾减灾日。昨日上午，宁波
市四眼碶小学联合鄞州区百丈街
道办事处、华严社区举行了“防
震减灾”应急疏散演练活动，全
校 1700 多名师生参加。此次防
震演练是对全校师生应急逃生技
能的一次检验，增强了师生的安
全意识，提高了学生的自护自救
能力。
（许天长 倪馨怡 郑栩超 摄）

““地震地震””来了来了，，怎样应急逃生怎样应急逃生

17001700多名师生多名师生
经历一场经历一场““生死时速生死时速””

记者 陈敏

在以女性为主的护理团队中，
男护士是稀有的存在，男助产士更
是少之又少。1998年出生的王金祥
就是一个罕见的男助产士。

5月9日上午9点半，当记者来
到宁波大学附属妇儿医院分娩室
时，王金祥正在为一名待产的准妈
妈做检查，看胎儿是否已经入盆，
然后他让产妇扶坐在分娩球上，耐
心地指导她随球晃动身体⋯⋯

王金祥高挑、英俊、阳光。
记者看着一个男孩子做着这一
切，竟然丝毫不觉得有什么不和
谐。“小王虽然是男孩子，但比
一般女孩还细心，经常产妇一个
眼神，他就能领会产妇的需求，
好多产妇点名要他助产。”分娩
室的护士长笑着说。

“当初怎么会想到报考助产
士？”小王说，自己来自绍兴，
小时候有个邻居阿姨是镇卫生院
的护士，每次他生病了阿姨给他
打一针或吃几天药，病就好了，
他特别崇拜这个阿姨，“长大了
我也要当一个像阿姨一样的护
士。”填报高考志愿时，王金祥
决定报考护理专业。那一年报考
同院校护理专业的考生特别多，
于是，他选了一个名为“助产
学”的新专业。“我觉得这是一
份充满爱的职业，为新生命的诞

生保驾护航。”
助产学专业、第一届学生、班

级唯一的男生⋯⋯王金祥成了学校
的“名人”。班上的女同学送了他
一个雅号“助产一朵花”。

豁达的王金祥从填报助产学那
天起，就做足了心理准备，对以后
就业可能碰到的困难有过很多设
想，不过他到舟山一家医院临床实
习时，面对分娩的产妇，观摩的他
突然感到万分尴尬，甚至开始怀疑
自己的选择，“男性是不是真的不
适合当助产士？”

王金祥的自我怀疑很快随风而
去。那天，在实习老师的现场指导
下 ， 他 独 立 帮 助 一 名 产 妇 分 娩 。

“哇！”抱着刚出生的宝宝，精疲力尽
的王金祥激动得直想哭，宝宝嘹亮
的哭声在他听来是那么动听，也是
在这一刻，感受到满满成就感的王
金祥真心爱上了助产士这个职业。

2019 年，王金祥考入宁波大学
附属妇儿医院，分娩室 40 名助产
士中，他是唯一的男士，再一次成了

“助产一朵花”。在他的帮助下，一个
又一个婴儿来到人世间，王金祥的
助产技术也越来越成熟，作为男助
产士的优势也越来越被认可。

作为分娩室唯一的男助产士，
王金祥曾有好几次被产妇及家属拒
绝，但让王金祥欣慰的是，随着市
民生育观念的改变，被拒绝的情况
越来越少。采访中，王金祥认真地
说，“尽可能为每名孕产妇提供优
质的服务，让她们有尊严并舒适地
完成高质量的分娩，是未来我们持
续努力的方向。”

你没听错
我就是那个男助产士

王金祥的背影。 （陈敏 摄）

凡人星事

本报讯 （记者陈敏 通讯员
章友） 昨日，宁波市红十字会第七
届理事会第四次 （扩大） 会议举
行。记者从会上了解到，宁波红十
字事业亮点纷呈，不断取得新进
展。2023 年，募集款物再次突破
亿元大关，器官、造血干细胞捐献
数创纪录。

宁波，是一座有温度的城市，
是一座充满大爱的城市，“人道、
博爱、奉献”的红十字精神早已深
深融入城市精神体系。据统计，全
市 10 个 区 （县 、 市） 所 辖 乡 镇

（街道）、村 （社区） 已全部建立红
十字会；成人会员 21.49 万名，占
常住人口比重 2.2%；红十字志愿
者 5.68 万 名 ， 占 常 住 人 口 比 重
5.9‰。

一直以来，宁波在人道救助、
应急救援、应急救护等方面积极探
索创新，取得了不少可喜成绩，很
多工作走在全省、全国前列。2023

年，宁波红十字事业全面建设取得
新突破。

筹资救助达到新高度。“5·8
人道公益日”期间，我市坚持本级
带动、部门联动、区县互动、基层
发动，全市红十字系统上线“博爱
甬城·温暖家园”等 31 个项目累
计筹款 1204.46 万元，参与捐款人
次达 13.9 万，筹款总额列全省第一
位；慈溪市筹款总额列全省县级红
十字会第一位。全市全年募集款物
再次突破亿元大关，其中投入东西
部协作款物 508.78 万元。

2023 年新增器官、遗体 （角
膜） 登记志愿者 8725 人，实现器
官捐献 52 例、遗体捐献 38 例、角
膜捐献 83 例；新增造血干细胞入
库 志 愿 者 1293 人 ， 实 现 捐 献 22
例。器官捐献、造血干细胞捐献数
量均创宁波历史纪录。每一例捐献
都有一个感人至深的故事，每一个
故事都传递着宁波这座爱心城市的

温度。
应急救护能力取得新突破。据

统计，2023 年全市新增应急救护
普及培训 60.82 万人次，救护员持
证培训 6.31 万人次，CPR+AED 培
训 3.99 万人次，培训应急救护师资
409 人，建成乡镇 （街道） 应急救
护培训基地 126 个，公共场所配置
AED291 台。与此同时，宁波还推
出“救在身边”九大专项行动，各
区 （县、市） 的活动更是精彩纷
呈，如海曙区在中山路打造应急救
护“红色生命线”特色街区，江北
区开展“急救地摊 精彩夜市”活
动，慈溪市举办红十字赈济救援与
应急救护技能大赛。

据介绍，今年我市将深化“救
在身边”专项行动，继续推进乡镇

（街道） 应急救护培训基地建设，
计划全年新增普及人数 25 万人以
上，新增应急救护持证人员 5.6 万
名。

去年募集款物突破亿元，器官、造血干细胞捐献数创纪录

宁波红十字事业亮点纷呈